
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: PORRI FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI ORTE 
 

PROVINCIA DI VITERBO 

 

DETERMINAZIONE SETTORE V - URBANISTICA ED EDILIZIA - 
AMBIENTE - SERVIZI CIMITERIALI - COMMERCIO 

 
N. 46 DEL 29/03/2024  

  
 
 
OGGETTO: 

Piano di Sviluppo e Coesione - PSC Lazio. Intervento cofinanziato con risorse 
FSC, di cui alla delibera CIPESS n. 29/2021 - Sezione Speciale 2 (ex POR FESR 
2014-2020) - Progetto A0123E0028. Dissesto gravitativo versante Nord del 
Centro Storico nel Comunedi Orte. Cod. ReNDiS 12IR507/G1 - CUP: 
G98H17000070002 - Determina a contrarre e Affidamento diretto per lavori di 
pulizia vegetazionale e regimentazione delle acque meteoriche della strada 
rupe versante nord centro storico CIG: B0FE578CFD - ditta F.lli Palazzetti S.r.l. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

AMBIENTE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 10.01.2024, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore V; 

Premesso che: 

✓ Con Deliberazione della Giunta Municipale N. 63 del 01 dicembre 2021, veniva approvato 
il progetto esecutivo ad oggetto “POR-FESR LAZIO 2014/2020 - AZIONE 5.1.1 "DISSESTO 
GRAVITATIVO DEL VERSANTE NORD DEL CENTRO STORICO - CONSOLIDAMENTO AREA 
IC232 RISCHIO FRANA R4 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - CUP: 
G98H17000070002”, redatto dall’RTP composta da Studio Baffo s.r.l., Società Geologica 
s.r.l., SA.G.E.D.I.L. S.R.L., Archeologo Giancarlo Pastura, Architetto Renzo Chiovelli in data 
17.11.2021, prot. 22651, per l’importo complessivo di € 2.343.326,35; 

✓ L’importo dei lavori a base di gara di cui al progetto esecutivo sopra richiamato ammonta 
ad € 1.627.943,66, di cui € 1.232.410,12 per lavori soggetti a ribasso, € 395.533,54 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 22% pari ad € 358.147,61, e quindi 
per complessivi € 1.986.091,27; 

✓ Con propria determinazione n. 1 del 10.01.2022 è stato disposto di procedere 
all’affidamento dei suddetti lavori mediante procedura aperta ai sensi dell’ex art. 60 del 
D. Lgs. 50/2016 con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’ex 
art. 95, comma 2 del medesimo decreto legislativo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: PORRI FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

✓ Con il succitato atto gestionale è stato disposto di approvare il Disciplinare ed Bando di 
Gara, poi pubblicato secondo quanto previsto dal D. Lgs. 50/2016 in data 13.01.2022, 
dell’importo a base di Gara di € 1.627.943,66 (compresi € 395.533,54 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso) – importo a base d’asta soggetto a ribasso € 
1.232.410,12; 

✓ Con propria determinazione n. 86 del 04.04.2022 si è proceduto all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione, aggiudicazione definitiva e contestuale affidamento dei 
lavori alla ditta ISAM S.r.l., con sede in Roma, Via dei Tamarindi n. 21 (Codice Fiscale e 
Partita I.V.A: 11665510159), che ha conseguito il miglior punteggio complessivo di 
62,620/100, poi normalizzato a 100/100 - offrendo peraltro il ribasso del 20,00%, per 
l’importo contrattuale di € 1.381.461,64 oltre IVA di legge, dato dalla somma 
dell’importo al netto del ribasso d’asta di € 985.928,10 e di € 395.533,54 per oneri della 
sicurezza (985.928,10 + 395.533,54 = € 1.381.461,64);  

✓ Con propria determinazione n. 128 del 06.05.2022 si è proceduto a rimodulare il quadro 
economico a seguito del ribasso d'asta ed a ricollocare gli importi nell'ambito delle 
somme a disposizione; 

✓ Con Deliberazione di G.M. n. 37 del 18.04.2023 si approvava la perizia di variante 
suppletiva e di variata distribuzione di spesa, presentata al prot. 7859 del 18.04.2023; 

Riscontrata la necessità di realizzare  

Ritenuto necessario affidare i lavori di pulizia vegetazionale e regimentazione delle acque 
meteoriche sulla strada bianca realizzata alla fine delle opere di consolidamento gravitativo del 
versante nord del centro storico di Orte, attraverso la realizzazione di due pozzetti, uno di 
raccolta acque ed uno di rallentamento a valle, collegati tramite tubo in PE-AD; 

Atteso che: 

- ai sensi e per effetto del richiamato articolo 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018 
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, 
le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 

- la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione del servizio 
utilizzando il MEPA, attraverso la Trattativa Diretta; 

Vista la richiesta di offerta effettuata il 26.03.2024 attraverso il sistema del mercato elettronico 
MEPA n. 4204577, per l’affidamento dei Lavori di pulizia vegetazionale e regimentazione delle 
acque meteoriche sulla strada bianca rupe versante nord del contro storico; 

Acquisita l’offerta con identificativo univoco n. 1264653, con la quale la soc. F.lli Palazzetti S.r.l. 
con sede in Orte, Via Le Piane snc, C. F. e Partita I.V.A: 02058100567 si è resa disponibile ad 
eseguire i lavori per la cifra di € 30.290,95, di cui € 1.165,04 per oneri sicurezza, oltre IVA; 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei Lavori di pulizia vegetazionale e regimentazione delle 
acque meteoriche sulla strada bianca rupe versante nord del contro storico – “DISSESTO 
GRAVITATIVO VERSANTE NORD DEL CENTRO STORICO CUP: G98H17000070002” alla soc. F.lli 
Palazzetti S.r.l., C. F. e Partita I.V.A: 02058100567, per l’importo complessivo di euro 30.290,95, 
oltre IVA 22%; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: PORRI FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Stipulato il Contratto di Appalto in conformità a quanto previsto dalle Regole del Sistema di 
eProcurement, sulla Piattaforma MePA, che si allega alla presente; 

Acquisito il codice identificativo CIG B0FE578CFD; 

Verificata la regolarità contributiva prot. INAIL_41893754 del 02.01.2024, scadenza 
01.05.2024, allegato alla presente; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs 267/00;  

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, 
di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016.  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;  

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 TU delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale Uffici e Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla soc. F.lli Palazzetti S.r.l., C. F. e Partita I.V.A: con 
sede in Orte, Via Le Piane snc, C. F. e Partita I.V.A: 02058100567, i Lavori di pulizia vegetazionale 
e regimentazione delle acque meteoriche sulla strada bianca rupe versante nord del contro 
storico – “DISSESTO GRAVITATIVO VERSANTE NORD DEL CENTRO STORICO CUP: 
G98H17000070002”, per l’importo di euro 30.290,95, di cui € 1.165,04 per oneri sicurezza oltre 
IVA, per un totale di € 33.320,05; 

2. di impegnare la spesa totale di euro 33.320,05 al cap. 3717/99 del bilancio; 

3. di dare atto: 

- che il CIG relativo al servizio in oggetto è B0FE578CFD; 

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, 
artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 
informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; - 
che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica; 

- che si assolve agli obblighi previsti dagli articoli 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Geom. Federico Porri. 
 
4. di liquidare alla Ditta con successivo atto gli importi dovuti, a lavoro espletato previa 
presentazione di fattura elettronica da accertarsi da parte del RUP per la regolarità del servizio 
reso, previa verifica della regolarità contributiva, mediante bonifico bancario sul conto dedicato 
indicato dall’affidatario di cui in premessa. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: PORRI FEDERICO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
PORRI FEDERICO 

 

 

 

 


